Dolayısıyla bizim çalışmamız usûl
kaynaklarında müçtehidin faaliyetinden bağımız bir şekilde tanımlanan
hükmün mahiyet itibariyle değişime açıklığının imkânını konu alan bir
çalışmadır.

Çalışmada öncelikle usûl kaynaklarında tanımlandığı şekliyle
hüküm ele alınacak ve onun değişim imkânı bu çerçevede işlenecektir.
Hükmün değişmesi meselesiyle ilintili olarak Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) fiillerin
cüz ve kül açılarından farklı hükümler alacağı şeklindeki yaklaşımı ele
alınacaktır. Akabinde ortaya konan teori, fıkhın furû‘ kısmında yer alan
hükmün değişmesine örnek olarak zikredilebilecek üç örnekle test
edilecektir.

1. ŞER‘Î HÜKMÜN KAYNAĞI VE DEĞİŞME İMKÂNI
Hükmün şer‘ ile tavsifi esasında kaynağını belirtmektedir.

yaklaşım aklî olarak bilinen hükümlerin ve bunlara uygun olarak gelme
durumunda olan şer‘î hükümlerin de esasında değişmez bir özelliğe sahip
olduğu sonucuna götürür.

Bu yaklaşımın Mu‘tezilî usûlcüler nezdinde genel geçer bir kabule
mazhar olduğunu söyleyemeyiz. Örneğin, Ebü’l-Hüseyn el-Basrî’ye (ö.
436/1044) göre hükmün şer‘îliğinin anlamı şeriatın, aslın hükmünü ya
nakletmesi ya da bu hükmü nakletmeyi bırakmasıdır.13 Onun bu yaklaşımı
aslın bir hükmünün olduğunu ve şeriatın da ya bu hükmü aynen onayladığı
ya da ona aykırı bir hüküm vaz ettiği anlamındadır. Bu ifadelerde kapsamı
tam olarak belirtilmemişse de şeriatın aslın hükmünü onaylamayabileceği
ifade edilmektedir.

Kâdî ‘Abdülcebbâr (ö. 415/1025) da, fiillere mutlak olarak iyi veya
kötü denemeyeceğini, bir fiilin kayda bağlı olarak iyi veya kötü olduğuna
karar verilebileceğini söyler. Ona göre örneğin salt ayağa kalkmanın iyi veya
kötü olduğuna karar vermek yerine bir maksada yönelik ve kötü yönlerden
hali olması kaydıyla ayağa kalkmanın

yaklaşım aklî olarak bilinen hükümlerin ve bunlara uygun olarak gelme
durumunda olan şer‘î hükümlerin de esasında değişmez bir özelliğe sahip
olduğu sonucuna götürür.

Bu yaklaşımın Mu‘tezilî usûlcüler nezdinde genel geçer bir kabule
mazhar olduğunu söyleyemeyiz. Örneğin, Ebü’l-Hüseyn el-Basrî’ye (ö.
436/1044) göre hükmün şer‘îliğinin anlamı şeriatın, aslın hükmünü ya
nakletmesi ya da bu hükmü nakletmeyi bırakmasıdır.13 Onun bu yaklaşımı
aslın bir hükmünün olduğunu ve şeriatın da ya bu hükmü aynen onayladığı
ya da ona aykırı bir hüküm vaz ettiği anlamındadır. Bu ifadelerde kapsamı
tam olarak belirtilmemişse de şeriatın aslın hükmünü onaylamayabileceği
ifade edilmektedir.

Kâdî ‘Abdülcebbâr (ö. 415/1025) da, fiillere mutlak olarak iyi veya
kötü denemeyeceğini, bir fiilin kayda bağlı olarak iyi veya kötü olduğuna
karar verilebileceğini söyler. Ona göre örneğin salt ayağa kalkmanın iyi veya
kötü olduğuna karar vermek yerine bir maksada yönelik ve kötü yönlerden
hali olması kaydıyla ayağa kalkmanın

Diğer bir anlatımla hükmün zaman olarak geçerliliğine karar veren Şârî‘dir
ve ancak onun buyurmasıyla bir hükmün geçerliliği veya geçersizliği
anlaşılır. Bir fiile ilişkin hükmün ister dönüşüm ister tebdil anlamında
farklılaşmasını iddia etmek nesih anlamına geleceğinden dini bildirim
olmaksızın bir değişimden bahsetmek söz konusu olmayacaktır.

Mâlikî usûlcü Şâtıbî (ö. 790/1388), Kâdî ‘Abdülcebbâr gibi farklı
açılardan fiillerin farklı hüküm alabileceğini ileri sürer. Şâtıbî mubâh
konusunu işlerken hükümler arası geçişkenlikten bahsetmektedir. Mubâh,
mendûp, mekrûh, vacip ve harâm fiillerin farklı açılardan (cüz-kül ve sebep
oldukları sonuçlar açılarından) farklı hüküm kapsamına girdiğini ve girdiği
hükmü aldığını iddia eder.

Şer‘îlik, hükmün kaynağını göstermeye yapılan vurgudur. Bu, aynı
zamanda şer‘î hükümdeki tasarrufun ancak şâri‘e ait olduğu anlamına gelir.
Şâri‘nin hükümdeki tasarrufu usûl kaynaklarında genel olarak “beyân” özel
olarak “nesih” kavramıyla açıklanmıştır. Cemaleddîn el-Mahallî (ö.
864/1459) neshi bir fiile taalluk eden hükmün başka bir hitabla kaldırılması

Diğer bir anlatımla hükmün zaman olarak geçerliliğine karar veren Şârî‘dir
ve ancak onun buyurmasıyla bir hükmün geçerliliği veya geçersizliği
anlaşılır. Bir fiile ilişkin hükmün ister dönüşüm ister tebdil anlamında
farklılaşmasını iddia etmek nesih anlamına geleceğinden dini bildirim
olmaksızın bir değişimden bahsetmek söz konusu olmayacaktır.

Mâlikî usûlcü Şâtıbî (ö. 790/1388), Kâdî ‘Abdülcebbâr gibi farklı
açılardan fiillerin farklı hüküm alabileceğini ileri sürer. Şâtıbî mubâh
konusunu işlerken hükümler arası geçişkenlikten bahsetmektedir. Mubâh,
mendûp, mekrûh, vacip ve harâm fiillerin farklı açılardan (cüz-kül ve sebep
oldukları sonuçlar açılarından) farklı hüküm kapsamına girdiğini ve girdiği
hükmü aldığını iddia eder.

Şer‘îlik, hükmün kaynağını göstermeye yapılan vurgudur. Bu, aynı
zamanda şer‘î hükümdeki tasarrufun ancak şâri‘e ait olduğu anlamına gelir.
Şâri‘nin hükümdeki tasarrufu usûl kaynaklarında genel olarak “beyân” özel
olarak “nesih” kavramıyla açıklanmıştır. Cemaleddîn el-Mahallî (ö.
864/1459) neshi bir fiile taalluk eden hükmün başka bir hitabla kaldırılması

Yani Kâdî
‘Abdülcebbâr’da değişik vecihlere göre hükmü konmuş fiil mevzu bahis
değildir.

2. AHKÂMIN DEĞİŞİMİNE KONU OLABİLECEK ÖRNEKLER
Fıkıh literatüründe hükmün değişimine dair ileri sürülebilecek birçok görüş
bulunmaktadır. Örneğin Karâfî’nin (ö. 684/1285) “Adetlere dayanan
hükümlerin, adetlerin değişmesine rağmen devam etmesi icmâ‘a aykırıdır…Adet
değiştiğinde hüküm yeni adetin gerektirdiğine göre değişir.”47 şeklindeki ifadesi
bu görüşlerden biridir.

Yani Kâdî
‘Abdülcebbâr’da değişik vecihlere göre hükmü konmuş fiil mevzu bahis
değildir.

2. AHKÂMIN DEĞİŞİMİNE KONU OLABİLECEK ÖRNEKLER
Fıkıh literatüründe hükmün değişimine dair ileri sürülebilecek birçok görüş
bulunmaktadır. Örneğin Karâfî’nin (ö. 684/1285) “Adetlere dayanan
hükümlerin, adetlerin değişmesine rağmen devam etmesi icmâ‘a aykırıdır…Adet
değiştiğinde hüküm yeni adetin gerektirdiğine göre değişir.”47 şeklindeki ifadesi
bu görüşlerden biridir.

İmâm Mâlik (ö. 179/795) bu konuda gelen farklı rivayetleri52 cem
ederek yaptığı değerlendirmede, bozulan nafileyi “özürlü” ve “özürsüz”
olmak üzere iki kategoride ele alır. O, herhangi bir özür söz konusu olması
halinde kazanın gerekmediği, özürsüz bozulan nafilenin ise kazasının
gerektiği sonucuna varmıştır.53 İmâm Şâfiî (ö. 204/820) ise nafile oruç ve
nafile namaza başlayanın başladığı nafileyi tamamlamasını; özürlü veya
özürsüz bozmasına bakmaksızın sonradan tam bir şekilde yerine getirmesini
güzel bulduğunu söyler. Bununla birlikte kişinin o nafileyi (oruç ve namazı)
yerine getirmesinin/kaza etmesinin vâcip olmadığını da ifade eder.

Burada da
harâmları helal kılan Allah olup bunu zarurete bağlamıştır. Zaruretin
kendisi bir durum olup hüküm koyma ve hükmü değiştirme gibi bir yetkisi
söz konusu değildir. Bununla beraber kendisi hükme konu olmuş ve ona
dair hüküm vaz edilmiştir. Söz konusu bu hükmün adı ruhsattır. Beydâvî (ö.
685/1286) ruhsatı, “Hükmün delilin hilafına bir özürden ötürü sabit olması”
olarak tanımlar. Örnek olarak ıztırar halinde meyte etini yeme, yolcunun
oruç tutmaması ve namazı kısaltmasını zikreder.70

Kaidenin konumuzu asıl ilgilendiren yanı hükmün değişmesidir.
Harâm olan şeyler zaruretler söz konusu olduğunda mubâha
dönüşmektedirler.

65 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî,
Lisânü’l-‘Arab (Beyrut: Darü’s-Sadr, h. 1414), 4: 48; İbrahim Mustafa; Ahmed ez-Ziyât v.dğr., el-
Mu‘cemü’l-vasît, (b.y.: Dârü’d-Da‘va, ts.), 1: 538.
66 Hanefi fakihi Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî Cessâs’ın (ö. 370/981) tanımı şu şekildedir:
“Zaruret kişinin yemeği terk etmesiyle bazı uzuvlarının veya canın zarar göreceği korkusudur”.
Ahkâmü’l-Kur’an, thk. Muhammed Sadık el-Kamhâvî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsî’l-Arabî, h.
1405), 60. Malikî fakihi Ebü’l-Berekât Ahmed b. Muhammed b. Ahmed ed-Derdîr el-Adevî’nin
(ö. 1201/1786) tanımı şöyledir “canın yok olma veya ciddi sıkıntıdan korunmasıdır.” Hâşiyetü’s-
Sâvî ala’ş-Şerhi’s-Sağir (b.y.: Dârü’l-Ma‘rife, ts.), 2: 183. Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b.
Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfi‘î’nin tanımı şöyledir: mükellefin
yasaklananı yapmadığı takdirde yok olacak veya yok olma tehlikesine varan durumdur”. El-
Eşbâh ve’n-nezâir (b.y.: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1990), 85. Hanbelî fakihi Ebü’l-Hasen Alâüddîn
Alî b. Süleymân b. Ahmed el-Merdâvî’nin (ö. 885/1480) tanımı ise şu şekildedir: “ızdırar sadece
yok olma korkusudur”. el-İnsâf fi ma‘rifeti’r-râcih mine’l-hilâf, 2. Baskı (b.y.: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-
Arabî, ts.), 10: 369.
67 İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî Mahzûru “terkine sevabın, işlenmesine cezanın iliştiği şeydir”
şeklinde tanımlar.

Burada da
harâmları helal kılan Allah olup bunu zarurete bağlamıştır. Zaruretin
kendisi bir durum olup hüküm koyma ve hükmü değiştirme gibi bir yetkisi
söz konusu değildir. Bununla beraber kendisi hükme konu olmuş ve ona
dair hüküm vaz edilmiştir. Söz konusu bu hükmün adı ruhsattır. Beydâvî (ö.
685/1286) ruhsatı, “Hükmün delilin hilafına bir özürden ötürü sabit olması”
olarak tanımlar. Örnek olarak ıztırar halinde meyte etini yeme, yolcunun
oruç tutmaması ve namazı kısaltmasını zikreder.70

Kaidenin konumuzu asıl ilgilendiren yanı hükmün değişmesidir.
Harâm olan şeyler zaruretler söz konusu olduğunda mubâha
dönüşmektedirler.

65 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî,
Lisânü’l-‘Arab (Beyrut: Darü’s-Sadr, h. 1414), 4: 48; İbrahim Mustafa; Ahmed ez-Ziyât v.dğr., el-
Mu‘cemü’l-vasît, (b.y.: Dârü’d-Da‘va, ts.), 1: 538.
66 Hanefi fakihi Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî Cessâs’ın (ö. 370/981) tanımı şu şekildedir:
“Zaruret kişinin yemeği terk etmesiyle bazı uzuvlarının veya canın zarar göreceği korkusudur”.
Ahkâmü’l-Kur’an, thk. Muhammed Sadık el-Kamhâvî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsî’l-Arabî, h.
1405), 60. Malikî fakihi Ebü’l-Berekât Ahmed b. Muhammed b. Ahmed ed-Derdîr el-Adevî’nin
(ö. 1201/1786) tanımı şöyledir “canın yok olma veya ciddi sıkıntıdan korunmasıdır.” Hâşiyetü’s-
Sâvî ala’ş-Şerhi’s-Sağir (b.y.: Dârü’l-Ma‘rife, ts.), 2: 183. Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b.
Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfi‘î’nin tanımı şöyledir: mükellefin
yasaklananı yapmadığı takdirde yok olacak veya yok olma tehlikesine varan durumdur”. El-
Eşbâh ve’n-nezâir (b.y.: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1990), 85. Hanbelî fakihi Ebü’l-Hasen Alâüddîn
Alî b. Süleymân b. Ahmed el-Merdâvî’nin (ö. 885/1480) tanımı ise şu şekildedir: “ızdırar sadece
yok olma korkusudur”. el-İnsâf fi ma‘rifeti’r-râcih mine’l-hilâf, 2. Baskı (b.y.: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-
Arabî, ts.), 10: 369.
67 İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî Mahzûru “terkine sevabın, işlenmesine cezanın iliştiği şeydir”
şeklinde tanımlar.

(en-Nisa 4/59) ayeti gereği
vacip/farz görülmüştür.72 Devlet başkanının şer‘e uygun olan73 veya aykırı
olmayan74 emirlerinin mükellefler tarafından bağlayıcı olarak görülmesi
hükümler açısından bir değişimin oluşmasına sebep olmaktadır. Örneğin
Şâfiî fakih Büceyremî’nin (1221/1806) şu ifadeleri buna örnek olarak
zikredilebilir: “Devlet başkanının vacibi emretmesi vacibi te’kid, mendubu ve
kamu maslahatı içerikli mubâhı emretmesi (onları) vâcip kılmaktadır.”75 İbn
Abidin’in Hanefi fukahasına atfettiği şu ifadeler de bu kabildendir: “Emîr;
taun ve benzeri bir sebepten ötürü,

(en-Nisa 4/59) ayeti gereği
vacip/farz görülmüştür.72 Devlet başkanının şer‘e uygun olan73 veya aykırı
olmayan74 emirlerinin mükellefler tarafından bağlayıcı olarak görülmesi
hükümler açısından bir değişimin oluşmasına sebep olmaktadır. Örneğin
Şâfiî fakih Büceyremî’nin (1221/1806) şu ifadeleri buna örnek olarak
zikredilebilir: “Devlet başkanının vacibi emretmesi vacibi te’kid, mendubu ve
kamu maslahatı içerikli mubâhı emretmesi (onları) vâcip kılmaktadır.”75 İbn
Abidin’in Hanefi fukahasına atfettiği şu ifadeler de bu kabildendir: “Emîr;
taun ve benzeri bir sebepten ötürü,